
研究会「広い意味での核反応研究のこれから」・坂口治隆先生退職記念講演・祝賀会

場所 青島サンクマールホテル（宮崎）

２００９年２月２１日１０時３０分～２１時
10:00

時間 講演題目 講演者 所属 座長 タイムキーパー
10:30 0:05 はじめに 村上哲也 京都大学 岡村弘之　（阪大ＲＣＮＰ）
10:35 0:20 荷電交換反応によるスピン物理 若狭智嗣 九州大学
10:55 0:20 前方角の陽子非弾性散乱で探る原子核のM1,E1励起 民井淳 阪大RCNP
11:15 0:20 Alpha inelastic scattering and cluster structures in light nuclei 川畑貴裕 京都大学
11:35 0:20 Relativistic impulse approximation analysis of unstable nuclei: calcium and nickel isotopes 嘉規香織 静岡大学
11:55 0:20 3核子力と3核子反応研究の今後 相良建至 九州大学
12:15 0:50 昼食
13:05 0:20 RIBFと質量欠損法の現状と将来 大津秀暁 理研仁科センター 小林俊雄　（東北大学）
13:25 0:20 非弾性散乱を利用した不安定核核構造研究 佐藤義輝 東工大
13:45 0:20 不安定核への核子移行反応 道正新一郎 東大ＣＮＳ
14:05 0:20 陽子ー中性子過剰ヘリウム同位体弾性散乱の偏極分解能測定 坂口聡志 東大ＣＮＳ
14:25 0:20 SCRIT法による短寿命不安定核の電子弾性散乱 須田利美 理研仁科センター
14:45 0:15 コーヒー
15:00 0:20 J-PARCの歴史、現状、これから    澤田真也 KEK 清水裕彦　（KEK）
15:20 0:20 始動！ハドロンビームライン 高橋仁 KEK
15:40 0:20 Yp散乱 at J-PARC 家入正治 KEK
16:00 0:20 SKS＠J-PARCでのハイパー核実験 高橋俊行 KEK
16:20 0:05 核理研検出器テスト用陽電子ビームライン 石川貴嗣 東北大核理研
16:25 0:20 クォーク・グルーオンレベルで見た核子スピンの起源 岩田高広 山形大学
16:45 0:15 コーヒー
17:00 1:00 記念講演　「私の40年の研究と核物理への遺言」 坂口治隆 宮崎大学 野呂哲夫（九州大学）
18:00 0:30 移動・休憩・受付
18:30 0:30 写真撮影
19:00 2:00 退職記念祝賀会

乾杯 畑中吉治 阪大RCNP
スピーチ１ 後藤彰 理研仁科センター
スピーチ２ 橋本治 東北大学
スピーチ３ 中野貴志 阪大RCNP
スピーチ４ 寺嶋知 GSI
スピーチ５ 谷畑勇夫 阪大RCNP
スピーチ６ 松田達郎 宮崎大学
スピーチ７ 伊藤正俊 東北大ＣＹＲＩＣ
花束贈呈 前田幸重・若手代表 宮崎大学
挨拶 坂口治隆 宮崎大学

21:00 散会

受付開始 受付：酒見泰寛・吉田英智（東北大CYRIC）

司会：　前田幸重　（宮崎大学）


